Ita tamen quod si aliquis ex dictis scolaribus recesserit ante finitum tempus locationis soluta pensione liceat alium scolarem parem eidem ponere loco sui in eodem hospicio, et aliter non, et propterea non possit interdicti aliquid hospicium et si interdicatur non valeat interdictum.

Item quod scolares possint emere quandocumque, ubicumque et a quocumque granum in quacumque quantitate ad usum proprium et sue famillie non obstante aliquo banno vel prohibitionis vel reformatione vel statuto factis vel faciendis; nec vendictoribus possit prohiberi spitali vel generali prohibitione quominus eis vendant; et portatoribus seu victuralibus ne portent et pena propterea imposta cassa sit ex nunc et nullius momenti dumtamen solita gabella de venditionibus solvatur.

Item quod contractus scolarium cum quocumque contraserint et eorum ultime voluntates habeant plenam firmitatem si facte fuerint iure comuni etiam si careant solemnitatibus que viderentur requiri ex forma alicuius statuti seu iuris municipalis dumtamen scripti et scripte reperiantur manu alicuius notarii de societate notariorum civitatis Bononie; salvo quod predicta locum non habeant quando contractus fieret occazione ludi.

Item quod scolares possint habere quatuor mercatores vel feneratores qui

mutuent eis peccuniam forenses, qui mercatores seu feneratores exprimi debeat et dari inscriptis et nomina ipsorum per rectores scolarium domino nostro eiusque vicarialis et ancianis et non teneantur ire dicti mercatores in exercitibus vel cavalcatiis vel alicuius castri vel hominis custodiam facere.

Item quod scolares universitatis predictorum gaudeant privillegio societatum populi Bononie in emendo furmentum et alias res a comuni. Ita quod quando hominibus ipsarum societatum venditur furmentum vel alie res detur et vendatur etiam scolaribus si habere voluerint, et pro eodem pretio et eadem forma et modo qua vel quo datur societatibus populi seu hominibus ipsarum societatum.

Item quod scolares sint cives et tanquam cives ipsi habeantur et pro civibus reputentur; et res ipsorum tanquam civium defendantur ad defensionem et utilitatem ipsorum et rerum ipsorum; nec possint ipsi tanquam forenses nec eorum res deptineri vel mollestari occaxione alicuius represalie concesse contra commune sue civitatis, terre vel castri vel banni dictis terris castris vel civitatis dati vel alicuius debiti pecuniarii.

Item quod potestas, vel aliquis gerens vices eius, non possint interdicere vel impedire studium aliquo modo prohibendo doctoribus ne legant vel precipiendo ut legant contra voluntatem scolarium seu universitatum; salvo quod doctores legum si necesse fuerit pro ambassiatoribus communis ire et micti possint.

Item dicimus quod in questionibus civilibus scolarium quas habent vel habebunt cum scriptoribus et fideiussoribus eorum vel aliis quibuscumque personis summarie sine libelli oblatione et strepitu iudicii procedatur non obstantibus feriis et si reconveniantur eodem modo procedatur. Et idem servetur in questionibus quas habebunt cives vel comitatini cum scriptoribus vel eorum fideiussoribus.

Item quod potestas predictus seu eius vicarius qui fuerit adhuc possit et teneatur ad requisitionem rectorum dictorum scolarium vel alterius eorum sententias per eos vel eorum alterum latus et ferendas secundum formam statutorum universitatis dictorum scolarium super questionibus vertentibus inter ipsos scolares ad invicem vel inter ipsos et eorum scolarium seu universitatis familiares vel officiales vel etiam inter ipsos familiares seu officiales ad invicem executioni mandare et mandari facere quibuscumque remediis opportunis simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii ad utilitatem universitatis predicte si pro ea late fuerint alliter ad utilitatem partium pro quibus late fuissent.

Item quod potestas predictus ad requisitionem dominorum rectorum universitatis vel alicuius eorum teneantur et debeat rissas, brigas et discordias que occurerint inter scolares universitatis predicte tollere, sedare et ad concordiam reducere omnibus opportunis remediis quibus inspecta qualitate negotii et conditione personarum viderit expedire.

Item quod nullus fenerator vel alias quicunque cuiuscumque sexus audeat vel presumat aliquo alienationis seu pignoris titullo accipere vel retinere aliquos quaternos vel quinternos seu sesternos aut folia alicuius libri seu librorum seu operis completi vel non completi cuiuslibet facultatis nisi a doctoribus, rectoribus, scolaribus vel stacionariis librorum vel peciam vel ab aliis officialibus generalibus vel specialibus universitati subiectis et

[1357]

iuratis illius facultatis seu ab hiis ad quos pertinent. Et qui contra fecerit rem acceptam restituere teneatur ei ad quem pertineret sine aliquo pretio seu dato et nichilominus puniatur pro qualibet vice in vigintiquinque libris bononiorum et plus arbitrio potestatis. Et quilibet possit acusare seu notificare contrafacentes et eciam sine accusatione vel notificatione seu inquisitione possit potestas et quilibet de suis iudicibus etiam civilibus deputatis cognoscere procedere terminare et executioni mandare simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii, et quibuscumque remedii opportunis. Et in predictis etiam presumptions pro legi optimis probationibus habeantur. Et hoc potestas teneatur preconiari facere per civitatem si et quociens pro parte alicuius ex rectoribus universitatis scolarium fuerit requisitus.

[8] DE PRIVILEGIO SCOLARIUM PACIENTIUM FURTA VEL RAPINAS VEL INIURIAS. RUBRICA.

Ordinamus quod si aliqui scolares de aliqua universitate scolarium studii Bononie forensis pacientur in posterum furtum vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut in rebus vel personis iniuriam aliquam in civitate Bononie et hoc constiterit quod credatur dicto seu denuntiationi scolaris de quo causa dicere voluerit fecisse furtum sibi vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut iniuriam aliquam vel premissorum concium vel receptatorem fuisse, prestito super hoc sacramento a scolare denunciante quod calupniandi animo non denunciet et etiam a rectore de cuius universitate scolaris denuntians fuerit et a consillario sue nacionis prestito sacramento quod eum credunt bone fame et conditionis esse et eum iuste denunciare et conqueri et non causa alicuius caluniae; et quod predicta denunciatione facta a scolari iurante et etiam prestito sacramento a rectore et a consillario secundum formam predictam habeat vim plene probationis et per omnia habeatur et super predictis procedere debeat potestas presens et qui pro tempore fuerit ac si legi optime fuerit et sufficienter probatum precedente aliquo aminicullo idoneo de quo aminicullo an sit idoneum stetur declarationi domini potestatis contra quoscumque denunciantes a scolare predicto.

Et habeat locum etiam in hiis que comicterentur de predictis contra scolares in comitatu vel districtu Bononie.

Item dicimus quod forenses doctores legentes Bononie gaudeant eodem privilegio, beneficio et libertatibus quibus gaudent scolares.

[9] DE BANITIS PRO OFFENSA ALICUIUS SCOLARIS DA BANNO NON EXTRAHENDIS. RUBRICA.

Ordinamus quod nullus qui banitus est vel fuerit deinceps vel in figura banni conscriptus occaxione alicuius vulneris vel homicidii comissi seu quod comissum diceretur in aliquem scolam ^(b) qui sit vel fuerit tempore malficii de universitate scolarium possit modo aliquo eximi vel cancellari de banno

^(b) Erroneamente per *scolarem*.

vel figura predictis sine voluntate offensi vel eius heredis et nisi pacem et concordiam habuerit ab offenso vel herede offensi et sine voluntate universitatum scolarium tam citramontanorum quam ultramontanorum occaxione nullitatis vel alia qualibet; et si contrafieret ipsa cancellatio non valeat nec teneat ipso iure.

[10] DE PRETIO DANDO HIIS QUI REPRESENTAVERINT ASSASINUM VEL ALIUM HOMINEM QUI VULNERAVERIT ALIQUEM SCOLAREM. RUBRICA.

Statuimus quod quicumque ceperit et in forciam communis et potestatis Bononie presentaverit aliquem assasinum vel alium hominem qui percuserit et vulneraverit aliquem ex rectoribus universitatum scolarium vel aliquem scolarem qui sit sub rectoribus, habeat et recipere debeat de avere communis Bononie quinquaginta libras bononinorum et habeant dictam quantitatem in peccunia numerata et potestas teneatur eis dare facere infra octo dies post presentationem predictam.

[11] DE PENA PROCURANTIS QUOD PRIVILEGIA SCOLARIUM TOLLANTUR. RUBRICA.

Statuimus quod quicumque concionatus fuerit vel procuraverit aperte quod privilegia concessa vel concedenda universitati scolarium vel alicui ipsorum tollantur vel revocentur vel quod in alio infringantur condempnentur per potestatem Bononie in vigintiquinque libris bononinorum pro qualibet vice infra quattuor dies postquam liquidum fuerit domino potestati etiam si non sequatur effectus, si vero ex hoc sequatur arbitrio potestatis realiter et personaliter puniatur.

[12] DE CONDUCTORIBUS PROHIBITIS DOMORUM QUE SUNT IUXTA SCOLARES. RUBRICA.

Item providemus ne aliqui gramatici vel loici vel fabri audeant vel presumant conducere aliquod hospicium prope hospicium in quo morentur scolares legiste vel decretaliste per quatuor domos et preterea quod nullus tallibus grammaticis loicis vel fabris audeat locare aliquam domum contra predictam formam sub pena vigintiquinque librarum bononinorum locanti et conducenti et pro quolibet eorum denunciatione facta; et nichilominus conductor talis reiciatur a conductione et locatur pensionem amictat.

[13] DE GENERALI CONFIRMATIONE PRIVILEGIORUM UNIVERSITATIS SCOLARIUM ET SCOLARIUM IPSARUM UNIVERSITATIS. RUBRICA.

Volentibus scolaribus forensibus studii civitatis Bononie cuiuslibet facultatis et eorum universitatibus complacere et ipsorum iura manutenere, de-

[1357]

cernimus quod omnia et singula privillegia seu beneficia nunc competentia scolaribus studii civitatis Bononie vel universitatibus ac etiam rectoribus universitatum scolarium predictorum et eorum doctoribus, familiis, stacionariis, notaris et bidellis per comune Bononie vel habentis causam ab ipso comuni, et omnia et singula statuta, reformationes, ordinamenta et provixiones communis Bononie loquentis et loquentia generaliter vel specialiter de predictis vel in honorem seu favorem ipsorum sint et esse intelligantur innovata et confirmata et ab omnibus debeant inviolabiliter observari; et eis salva et firma sint et per omnes officialles communis Bononie effectui demandentur sub pena, contravenienti vel non observanti, trecentarum librarum bononiorum pro quolibet et qualibet vice quam ipso iure et facto incident et incurant, salvis semper specialibus adiectionibus, detractionibus seu declarationibus per nos factis eisdem.

STATUTI DEL 1376

DE SALARIIS DOCTORUM FORENSIUM LEGENCIOUM IN STUDIO BONONIE. RUBRICA¹.

Preterea quia concessum est universitati scolarium forensium studii civitatis Bononie iuris canonici et civilis et etiam universitati scolarium forensium sciencie medicine sibi elligere et habere infrascriptos doctores seu lectores ad legendum in studio civitatis Bononie, scilicet dicte universitati scolarem iuris canonici et civilis, quatuor doctores seu lectores, scilicet unum doctorem ad legendum ipsis scolaribus Decretum in mane, cum salario centum librarum bononinorum, et unum alium lectorem ad legendum ipsis scolaribus Decretum in nonis cum salario centum librarum bononinorum, alium doctorem ad legendum ipsis scolaribus Inforciatum, cum salario centum librarum bononinorum, et unum alium doctorem ad legendum ipsis scolaribus Volumen, cum salario centum librarum bononinorum, quolibet anno et pro toto anno. Et dicte universitati scolarium medicine tres doctores seu lectores, unum scilicet qui legere debeat in practica dicte sciencie medicine, cum salario centum librarum bononinorum alium qui legere debeat in philosophia et in logica dicte scientie, cum salario centum librarum bononinorum, non obstante quod possit ei solvi et possit sibi facere solvi a scolaribus logice secundum salarium ordinatum per universitatem scolarium dicte sciencie; et alium qui legere debeat in astrologia cum salario quinquaginta librarum bononinorum, pro quolibet anno et pro toto anno. Que salario solvi debent per comune Bononie et de avere ipsius communis, non intendentes dictis universitatibus seu scolaribus vel ipsorum seu ipsorum privilegiis seu concessionibus eis factis per comune Bononie in aliquo derogare sed ea pocius augere, innovare et confirmare, providerunt et mandaverunt quod generales depositarii averis communis Bononie possint et et (a) teneantur dictis doctoribus seu lectoribus, electis et elligendis ut supra, solvere eorum salario supradicta de omni pecunia et avere communis Bononie infra quindecim dies a die qua eis presentabitur provisio seu mandatum solutionis, fiende in forma debita, et que pro tempore erit in usu habita huius buleta dominorum ancianorum subscripta manu alterius ex defensoribus averis.

¹ Libro III, r. 92, c. CLIIIv.

(a) et ripetuto nel testo.

[1376]

DE SALARIO DOCTORUM CIVIUM SINGULIS ANNIS LEGENTIUM IN STUDIO CIVITATIS BONONIE IN IURE CANONICO ET CIVILI. RUBRICA².

Item, ut doctorum bononiensium actu legencium ordinarie et extraordinarie in iure canonico vel civili in studio Bononie, copia omni tempore habeatur et ad legendum continue libencius inducantur, decernimus et ordinamus quod quilibet doctor bononiensis in iure canonico vel civili qui de cetero leget ordinarie de mane in iure canonico vel civili aliquos libros solitos legi de mane in studio predicto continuando et prosequendo librum secundum modum usitatum, secundum formam statutorum universitatis scolarium facultatum predictarum, habeat, et habere debeat, a comuni Bononie quolibet anno et pro toto anno pro suo labore, ultra collectam sibi a scolaribus ordinatam, centum libras bononinorum sine retemptione aliquius cambii vel gabelle. Si vero fuerit aliquis civis doctor qui legat seu legerit Inforciatum vel Digestum Novum vel Volumen, similiter habeat et habere debeat a comuni Bononie centum libras bononinorum. Si vero legerit Sextum et Clementinas, habeat libras quinquaginta bononinorum qualibet infrascriptis temporibus. Adientes quod per dominos ancianos communis Bononie, qui pro tempore erunt de mensibus septembri et octobri, elligantur, singulis annis, duo legum doctores cives Bononie qui legere debeant extraordinaria Codicis, Digesti Veteris anno quo ipsum Digestum Vetus legetur ordinarie; quorum doctor quilibet habeat et habere debeat a comuni Bononie, pro suo labore, libras centum bononinorum predictam electionem fieri iubentes pro sublevatione doctorum qui ordinaria legunt et ut melius extraordinaria legantur, et ut circa ipsorum extraordinariorum lecturam melius scolaribus ipsam audire volentibus satisfiat. Que quantitates et salario solvi debeant in suprascripta forma, videlicet medietas in festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi cuiuslibet anni, et alia medietas in festo seu Pasche Resurrectionis eiusdem Domini nostri Iesu Christi cuiuslibet anni quo ut dictum est legeretur, de qua lectura credatur et statur declarationi rectorum universitatis scolarium utriusque iuris.

Et idem intelligatur de quolibet alio legente qui salarium recipere debeat a comuni Bononie videlicet pro quo ad tempora solucionum eisdem fiendarum tantum.

QUOD SCOLARES UNIVERSITATUM STUDII BONONIENSIS CUIUSLIBET FACULTATIS TAM QUAM CIVES IN MALEFFICIIS HABENTUR. RUBRICA³.

Quia ex statutis huic retro conditis reperimus quod scolares universitatis scolarium studii Bononie cuiuslibet facultatis in causis eorum debeant haberi ut cives civitatis Bononie, idcirco nolentes in hac parte statutis antiquis detrahere, noviter statuimus et firmamus quod omnes et singuli scolares forenses qui sunt vel erunt de dictis universitatibus vel altera eorum et in matricula ipsorum universitatum vel alterius eorum conscripti qui

² Libro III, r. 93, c. CLIIIIR.

³ Libro V, r. 38, c. CCXXIIIIv.

comiterent aliquod malleficium vel delictum vel contra quos comiteretur, debeant in predictis maleficiis conferi, haberi et reputari ac etiam iudicari et esse debeant et sunt ut alii cives civitatis Bononie et quod in omnibus et per omnia sint trattentur et habeantur committentes aliquod malleficium vel delictum vel si in eos vel contra eos comitteretur ut alii cives. Salvo quod presenti privilegio scolarium non gaudeat qui extimatus reperiatur in civitate Bononie vel eius assendens vel qui non sit vere scolaris et publice pro scolari habeatur vel qui esse beneficiatus in civitate Bononie vel districtu.

DE PENA DANTIS OPERAM QUOD STUDIUM CIVITATIS BONONIE AMOVEATUR DE CIVITATE VEL TURBETUR. RUBRICA⁴.

Quoniam studium scolarium iuris canonici et civilis et medicine iam fere mille annis decursis decoravit honorem et dittavit civitatem et cives Bononie et sic precipue spectat ad commune Bononie et cives universos et singulis ipsum studium perpetuo in civitate Bononie ut tesaurum preciosum conservare, ideo statuimus, hoc statuto perpetuo valituro, quod nullus audeat pubblice vel secrete dicere, consulere, arengare vel proponere vel modo aliquo tractare vel operam dare quod ipsum studium in totum vel in partem amoveatur de civitate Bononie vel turbetur sic quod doctores impedian tur legere et scolares scolas intrare ut consuetum vel facerent si ipsa turbatio studii non foret inducta nec ipsum studium interdicere perpetuo vel ad tempus, vel statutum vel coniurationem facere vel alioquoquo modo vel forma firmare vel ordinare quod scolares recedere debeant a Bononiense studio, sub pena capitis imponenda cuilibet contra predicta vel aliquid predictorum dicenti vel facienti vel contravenienti in aliquo casuum predictorum et possit potestas et teneatur inquirere de predictis etiam ad petitionem cuiuscumque.

[1] DE CONSERVATIONE STUDII IN CIVITATE BONONIE ET PRIVILEGIIS DOCTORUM CIVIUM DICTE CIVITATIS. RUBRICA⁵.

Statuimus quod domini anciani et domini confalonieri et massarii artium civitatis Bononie et quilibet aliis ufficialis forensis dicte civitatis teneantur et debeant toto posse dare operam quod studium scolarium, tam iuris civilis quam canonici, seu cuiuslibet alterius licite facultatis vel scientie, sit et esse debeat perpetuo in civitate Bononie et illud in bono statu manuteneret. Et doctores ipsarum scientiarum et rectores scolarium et ipsam universitatem scolarium et scolares et ipsorum iura, res et bona tueri, tam in iudicio quam extra, ubicumque et quotiens expedierit. Ac etiam manuteneri facere omnia et singula statuta, ordinamenta et privilegia ac beneficia utriusque universitatis scolarium facientia, in ipsorum studii doctorum rectorum universitatis et scolarium favorem, et ea servari facere, bona fide et augmentum

⁴ Libro V, r. 88, c. CCXXXVIIIr.

⁵ Lib. VI, cc. CCLXXXIv-CCLXXXIIv.

[1376]

studii et bonum statum scholarium et quietem. Nec non teneantur manuteneri facere omnia et singula statuta, ordinamenta et privilegia, beneficia et constitutiones doctorum civium tam iuris civilis quam iuris canonici et etiam medicine et artium declarantes statuta et constitutiones doctorum predictorum preferri debere et preferenda esse statutis cuiuscumque universitatum scolarium; et quod doctores predicti non legentes non intellegantur astricti et ligati per statuta alicuius universitatis scolarium nec etiam scolares cives bononienses, in aliqua facultate studentes intrantes in aliqua scientia.

Teneantur etiam, dominus potestas et dominus capitaneus et quilibet eorum qui supra predictis additus fuerit punire quemlibet qui procuraret et tractaret quod studium predictum alibi transferatur, penit designatis infra proximo statuto.

Aditientes etiam quod statuta communis Bononie preferantur statutis cuiuslibet universitatis scolarium et statutis alterius cuiuscumque comitatus, societatis vel universitatis, et omnibus et singulis statutis ordinamentis et privilegiis, beneficiis et constitutionibus doctorum tam iuris civilis quam iuris canonici et etiam medicine et artium.

[2] DE TRACTANTIBUS SEU SEPTAM FACIENTIBUS VEL CONSPIRATIONEM PRO STUDIO TRANSFERENDO EXTRA CIVITATEM BONONIE. RUBRICA.

Hac heditali constitutione sancimus quod nulla persona civis vel forensis, cuiuscumque conditionis et status, existat, audeat vel presumat septam vel conspirationem aut tractatum facere vel inhire, per se vel alium, per nunquam vel literas vel alio quocumque modo cum aliqua persona ecclesiastica vel seculari, collegio vel universitate, terra comuni vel comitatu, de studio civitatis Bononie transferendo ad alium locum, vel aliquid procurare propter quod studium civitatis Bononie possit tolli.

Et quod aliquis civis seu habitator civitatis Bononie vel aliquis alius non audeat vel presumat ducere scholares alibi, gratia studii alibi exercendi vel sequi scolares aliquos predicta de causa et si quis contrafecerit et venerit in fortiam domini potestatis et communis Bononie, pena capititis puniatur. Si vero non venerit in fortiam domini potestatis et communis Bononie, ponatur in banno perpetuo communis Bononie tamquam proditor communis Bononie de quo perpetuo exire non possit nec cancellari et si talis banitus venerit in forciam domini potestatis et communis Bononie, capite puniatur infra terciam diem et omnia bona talis baniti publicentur et perveniant in comune.

Et similem penam incurrat potestas et quilibet de ipsius familia et ceteri officiales communis Bononie seu civitatis Bononie qui contra predicta facere atemtaverit.

Item quod nullus qui sit vel erit doctor legum vel Decretorum seu Decretalium vel medicine vel artium civis Bononie ullo modo vel ingenio, ab hodie in antea, audeat vel presumat cum licentia vel sine de civitate Bononie se conferre ad aliquam civitatem locum vel terram aut comitatum, causa legendi in aliqua predictarum scientiarum et qui contrafecerit punia-

tur et condapnetur pena capitis si venerit ad mandata communis, si autem ad mandata non venerit ponatur in perpetuo banno communis Bononie in amputationem capitis et ipsius omnia bona publicentur que perveniant in comune. Et item dicimus ut, eadem pena, modo simili, puniatur quilibet doctor forensis Bononie salariatus pro lectura, si durante tempore quo salariatus est seu esse debet se transtulerit ad aliquam terram vel locum extra civitatem et comitatum Bononie causa legendi et quilibet possit de predictis accusare et habeat a comuni Bononie centum libras bononinorum si liquidum fuerit domino potestati de aliquo qui in aliquo de predictis capitulis contravenerit seu fecerit. Et quod nulli possit dari licentia de predictis et si daretur non valeat ipso iure.

[3] DE STATIONARIS TENENTIS EXEMPLA LIBRORUM ET APARATUUM. RUBRICA.

Ordinamus pro utilitate scolarium et studii quod stationarii exempla librorum et aparatum tenentes non presumant vendere vel alio modo alienare ut portentur ad studium alterius civitatis vel terre vel aliquid fraudolenter facere in lesionem civitatis seu studii Bononie, pena et banno centum libras bononinorum quilibet contrafidenti et pro qualibet vice. Et quilibet possit accusare et denuntiare et habeat medietatem banni.

Item quod ipsi stationarii teneantur habere exempla corecta et bene emendata, bona fide, et prout melius possibile erit et de eis scolaribus petentibus, copiam facere et pro exemplatura id accipere quod actenus pro tempore preterito consueti sunt recipere vel habere et non plus.

[4] DE DOMIBUS IN QUIBUS HABINT SCOLARES NON DESTRUENDIS. RUBRICA.

Statuimus et ordinamus quod hospitia et domus in quibus habitant scolares non possint destrui per comune Bononie occaxione alicuius maleficii vel delicti vel rebellionis alicuius vel condempnationis vel multe facte de domino domus, vel invadi per alium donec eas habitaverint, sed libere dimittantur eis pro toto eo anno quo ipsas conduixerint solvendo pensionem, si non solverint quam, debebant solvere comuni Bononie si ius aliquod habet comune Bononie in dictis hospitiis ratione condempnationis facte de domino hospitii vel aliqua alia ratione vel solvendo creditori domini hospitii, qui ratione alicuius obligationis domini hospitii ipsum hospitium occuparent vel acquirerent aliter de iure et, finito anno conductionis, possit procedi de iure non obstante habitatione scolarium.

Decernentes etiam quod aliique domus posite in civitate vel comitatu Bononie non possit occaxione alicuius delicti dirui vel devastari salvis nostris statutis aliter disponentibus.

[1376]

[5] DE PRIVILEGIIS RECTORUM SCOLARIUM QUI POSSINT IRE SINE IMPEDIMENTO AD DOMINUM POTESTATEM ET EIUS FAMILIAM ET ALIOS OFFICIALES COMUNIS BONONIE. RUBRICA.

Ordinamus quod liceat rectoribus universitatum scolarium ire ad dominum potestatem et capitaneum et eorum iudices et alios de eius familia quandcumque eis placuerit pro factis universitatis predicte et scolarium dicte universitatis, et potestas et capitaneus et quilibet eorum famulus cui loqui voluerint non possint prohibere rectoribus nec ad eos accedant pro factis dicte universitatis vel scolarium predictorum. Et potestas et capitaneus teneantur precipere eis beroeris et numptiis et domicellis quod non vetent ipsis rectoribus quominus veniant et loqui possint ipsis domino potestati et capitano et cuilibet de eorum familia pro factis universitatis predicte seu scolarium predictorum.

Item dicimus quod ipsis rectoribus liceat, sine impedimento alicuius beroarii vel numptii vel alterius personae, accedere ad quoscumque officiales comunis Bononie pro factis universitatis seu scolarium predictorum et pro eorum negotiis et pro iustis et llicitis negotiis et pro eorum iniuris, pena et banno cuilibet baroario vel numptio vel cuilibet alteri impedienti vel prohibenti, quinque librarum bononinorum et pro qualibet vice, ad quam penam solvendam potestas et alius officialis cuius baroari familiares et numptii impediunt omnimodo teneantur.

[6] DE IMMUNITATE DOCTORIBUS CONCESSA ET SCOLARIBUS CIVIBUS LEGENTIBUS. RUBRICA.

Statuimus quod doctores legum et doctores decretorum et medicine et artium qui legunt quamdiu legeret vel presiderent lecture in iure civili vel canonico vel in medicina et artium vel qui legerint viginti annis in aliqua predictarum scientiarum, non teneantur ire in aliquos exercitus vel cavalcatas qui vel que fient de ceptero per comune Bononie vel ad custodiam civitatis Bononie vel alicuius castri vel loci vel hominis vel etiam cum milites et pedites miterentur in servitio communis Bononie vel alicuius vel aliquorum vel ad aliquod opus fatiendum nec ponantur in decenis militum vel peditum vel cinquantinis vel vingtiquinquinis peditum vel alio numero peditum vel militum.

Hoc tamen salvo quod si que colecte imponerentur communiter per comune Bononie pro aliquo exercitu fatiendo vel cavalcata vel custodia alicuius castri vel aliqua alia causa de supradictis ipsam colectam prout eis continerit solvere teneantur sicut aliis cives civitatis Bononie. Eandem immunitatem habeat unus notarius pro qualibet universitate scilicet iuris et medicine, bideli generales totius universitatis qui induuntur per universitatem cum domicellis rectorum universitatis predicte. Et unus bidelus pro qualibet doctore legente et unus stationarius librorum pro qualibet statione quamdiu tales bideli notarius et stationarii fuerint bideli notarius vel stationarii.

Item dicimus in magistri gramatice, dialetice, fisice, notarie et dictatorie facultatis qui legunt seu legent continue.

Dicimus etiam quod scolares cives qui extraordinarie scolaribus legunt continue et scolares qui scolas iuris civilis et canonici intrant et cuiuslibet alterius facultatis continue eis sic legentibus et intrantibus excusentur ab exercitibus et cavalcatis et custodiis civitatis Bononie vel alicuius loci ut supra.

Considerantesque quod propter lecturam ordinariam atributam solum doctoribus civibus civitatis Bononie in qualibet facultate et per ipsos continuatam et alia privilegia ipsis doctoribus et eorum collegiis concessa studium cuiuslibet facultatis in civitate Bononie et maxime in iure civili fuit per tempora preterita et est hodie conservatum et auctum statuimus et ordinamus quod doctores vere et naturaliter cives civitatis Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis presentis lecturis ordinariis librorum ordinariorum et qui legi ordinarie consueverunt in qualibet facultate; declarantes in iure civili libros ordinarios esse Codicem et Digestum Vetus extraordinarios Infortiatum et Digestum Novum et Volumen; in iure canonico Decretales et Decretum de mane ordinarios esse.

Et quod nullus cuiuscumque status et conditionis existat qui non sit civis ut supra quovis modo colore causa vel forma audeat vel presumat atemptare de intrando aliquo de dictis collegiis vel ipsum intrare vel ei quoquo modo aggregari volens vel coactus vel ad ipsum petere se admitti vel admisso ad ipsum accedere vel ad aliquod comodum vel honorem dictorum collegiorum vel alicuius eorum nec aliquem presentare ad publicum vel privatum examen nec aliqua insignia doctoratus tradere nec legere aliquem de dictis libris ordinariis in totum vel in partem nisi quantus ei permiteretur ex forma constitutionum collegiorum doctorum. Que constitutiones debeant observari in omnibus et per omnia quo ad facultatem illam de qua fuerit collegium de quo ageretur sub pena cuilibet contrafatiensi pro qualibet vice qua fuerit in predictis vel aliquo eorum contrafatiens mille florinorum auri de facto auferenda per dominum potestatem civitatis Bononie et comuni Bononie aplicanda quam penam si non exigerit dominus potestas reptineri sibi debeat tantudem de suo salario per depositarium camere communis Bononie; et de hoc spacialiter sindicari debeat ipse dominus potestas et depositarius tempore sindacatus cuiuslibet eorum. Et quod domini antiani communis Bononie ac domini confalonieri et massari artium et quilibet eorum et quicumque alii officiales cives vel forenses communis Bononie quam primum sciverint in aliquo de predictis contrafieri teneantur totis viribus resistere et providere quod predicta effectui demandentur. Et quod contra predicta vel aliquod predictorum non possit provideri vel dispensari nec ad aliquem actum provisionis nec dispensationis vel propositionis in contrarium alicuius predictorum deveniri pena cuilibet proponenti, consulenti vel aggreganti vel ad aliquem actum devenienti contra predicta vel aliquod predictum^(b) vel aliquod predictorum quoquo modo tacite vel expresse directe vel per obliquum mille florinorum de facto sibi auferenda per dominum potestatem ut supra. Et

(b) *vel aliquod predictum* espunto nel testo.

[1376]

nichilominus quicquid fuerit contrafactum non valeat ipso iure. Salvo semper privilegio concesso in iure canonico venerabili viro domino Iohanni de Lignano cui per hoc non intendimus derogari. Volumus insuper constitutiones collegii doctorum iuris civilis civitatis Bononie et collegii doctorum iuris canonici in dicta civitate et constitutiones doctorum medicine factas et fiendas valere et tenere et plenum robur et effectum habere et omnia et singula in eis contenta ac observari debere in omnibus et per omnia precise per quemlibet officialem communis Bononie civem vel forensem et per inde ac si essent singulariter et particulariter descripti in presenti *statuto* (c) volumine statutorum et sub penis in nostris statutis contentis contra non observantes ipsa statuta que sunt in presenti volumine statutorum.

[7] DE PRIVILEGIIS SCOLARIBUS CONCESSIS ET UNIVERSITATI IPSORUM.
RUBRICA.

Ordinamus quod si contingerit oriri aliquam discordiam vel rissam seu furorem in civitate Bononie inter alios quosque scolares per quam scolares aliquid amitterent quod absit quod per comune Bononie restituatur ad plenum; salvo quod si male factor reperiatur et fuerit solvendo ius scolari contra tales malefactorem et eius bona salvum sit ipsi scolari et in subsidium tandem comune Bononie teneatur. Item quod si hospitium quod habitaret aliquis scolaris combustum vel destructum fuerit infra tempus conductionis quod ipsi scolari concedat comune Bononie hospitium conveniens usque ad finitum tempus conductionis anni quo predicta contingerent nisi culpa ipsius scolaris habitantis vel sui famuli contingerit.

Item quod tassationes hospitiorum scolarium singulis annis fiant a comuni Bononie per duos bonos viros elligendos per defensores averis et totidem elligendos per universitate qui iurare debeant in presentia rectorum hospitiorum tassationes facere bona fide et si discordarent in pretio seu pensione quintus elligatur per dominos antianos qui dirimat discordiam cuius arbitrio cum duobus eorum stetur nisi de pretio et pensione inter partes fuerit conventum cui conventioni stetur; et fiat hoc ad requisitionem rectorum salvis pactis in locationibus factis de partium voluntate. Item quod pensiones hospitiorum scolarium solvantur secundum quod solvitur per cives qui conducunt domos alienas cum scolares ut cives et pro civibus in hiis et in aliis habeantur.

Ita tamen quod si aliquis ex dictis scolaribus recesserint ante finitum tempus locationis soluta pensione liceat ei alium scolarem parem eidem ponere loco sui pro residuo temporis dicte locationis in eodem hospitio et aliter non; et propterea non possit interdici aliquem hospitium et si interdiceretur non valeat interdictum.

Item quod scolares possint emere quandumcumque et ubicumque et a quocumque granum in quacumque quantitate ad usum proprium et sue familie necessarium non obstante aliquo banno vel prohibitione reformatio vel statuto factis vel fiendis; nec venditoribus possit prohiberi speciali

(c) *statuto* espunto nel testo.

vel generali prohibitione quominus eis vendant et portatoribus seu victuralibus ne portent et pena propterea imposita cassa sit ex nunc et nullius momenti dum tamen gabella de venditione solvatur.

Item quod contractum scolarium cum quocumque contraserit et eorum ultime voluntates habeant plenam firmitatem si facte fuerit de iure comune etiam si careant solepnitatibus qui viderentur requiri ex forma alicuius statuti seu iuris municipalis dum tamen stipulati reperiantur manu alicuius notari de societate notariorum civitatis Bononie. Salvo quod predicta locum non habeant quando contractus fuerit occaxione ludi.

Item quod scolares possint habere quattuor mercatores vel feneratores qui mutuent eis pecuniam qui mercatores seu feneratores exprimi debeant et dari in scriptis et nomina ipsorum per rectores scolarium dominis antianis et domino potestati Bononie et non teneantur ire dicti mercatores in exercitibus vel cavalcatis seu alicuius castri vel hominis custodiam facere.

Item quod scolares universitatis predictorum gaudeant privilegio sotietatum populi Bononie in emendo frumentum et alias res a comuni item quod quando hominibus ipsarum sotietatum venditur frumentum vel alie res detur et vendatur etiam scolaribus si emere voluerint predicto pretio et pro eadem forma et modo qua vel quo datur sotietatibus populi seu hominibus ipsarum sotietatum.

Item quod scolares sint cives et tamquam cives ispi habeantur et pro civis reputentur donec scolares fuerunt; et res ipsorum tamquam civium defendantur ad defensionem et utilitatem ipsorum et rerum ipsorum, nec possint ipsi tamquam forenses nec eorum res deptineri vel molestari occaxione alicuius rappresalie concesse contra comune seu civitatem terre vel castri vel bannis dictis terris castris vel civitati dati vel alicuius debiti pecuniarii.

Item quod potestas vel aliquis gerens vices eius non possit interdicere vel impedire studium aliquo modo prohibendo doctoribus ne legant vel percipiendo ut legant contra voluntatem scolarium seu universitatis, salvo quod doctores legum si necesse fuerit per ambasiatoribus communis Bononie ire et mitti possint.

Itē dicimus quod in questionibus civilibus scolarium quas habeant vel habebunt cum scriptoribus et fideiussoribus eorum vel aliis quibuscumque personis, summarie sine libelli oblatione et strepitu iuditii procedatur non obstantibus feriis et si reconveniatur eodem modo procedatur. Et idem servetur in questionibus quas habebunt cives vel comitatini cum scriptoribus vel eorum fideiussoribus.

Additentes quod bononienses studentes et qui studebunt in fucturum in iure civili vel canonico, volentes pervenire ad examinationem privatam vel publicam seu conventum, non graventur vel gravari possint aliquibus oneribus vel angariis aliquibus aliter nec in plus quod gravantur forenses scolares volentes pervenire ad dictas examinationes, causa pretestu vel vigore aliquorum privilegiorum vel statutorum universitatis scolarium etiam iuramento firmatorum; et ipsis non obstantibus quibus, ex certa scientia derogamus; salvis tamen et semper reservatis constitutionibus collegii doctorum iuris civilis et doctorum iuris canonici. Et quod doctores de collegio doctorum civitatis Bononie teneantur et debeant se congregare quandocum-

[1376]

que ad petitionem cuiuscumque scolaris bononiensis volentis examinari et doctorari ad ipsius examinationem et doctoratum procedere et interesse prout soliti sunt facere et quod dominus potestas ad petitionem talis scolaris possit, teneatur et debeat compellere dominos ad predicta quibuscumque iuris remediis, salvis semper constitutionibus doctorum loquentibus de predictis.

Item quod potestas predictus seu eius vicarius, quando fuerit adhuc possit et teneatur ad requisitionem rectorum dictorum scolarium vel alterius eorum sententias per eos vel eorum alterum latus vel ferendas secundum formam statutorum universitatis scolarium supra questionibus vertentibus inter ipsos scolares ad invicem vel inter ipsos et eorum scolarium seu universitatum familiares vel officiales vel inter ipsos familiares seu officiales ad invicem executioni mandare et mandari facere quibuscumque remediis opportunis simpliciter et de plano sine strepitu et figura iuditii ad utilitatem universitatis predicte si pro ea late fuerint ad utilitatem partium pro quibus late fuissent.

Item quod potestas predictus ad requisitionem dictorum rectorum universitatis vel alicuius eorum teneatur et debeat rissas, brigas et discordias que occurrenter inter scolares universitatis predicte seu doctores cives vel forenses ex una parte vel inter (^d) vel inter ipsos scolares seu universitatem predictam ex altera, tollere, sedare et ad concordiam reducere omnibus remediis opportunis quibus, inspecta qualitate negotii et conditione personarum videbitur expedire.

Item quod nullus fenator vel alius cuiuscumque sexus audeat vel presumat aliquo alienationis seu pignoris titulo accipere vel retinere aliquos quaternos vel quinternos vel sexternos aut folia alicuius libri seu librorum seu operis completi vel non completi cuiuslibet facultatis nisi a rectoribus, doctoribus, scolaribus vel stationaribus librorum vel petiam vel ab aliis offitialibus generalibus vel spetialibus universitati subiectis et iuratis illius facultatis seu ab hiis ad quos pertinerent. Et qui contrafecerit rem acceptam restituere teneantur ei ad quem pertinetur sine aliquo pretio seu alio dato et nichilominus puniatur pro qualibet vice in vigintiquinque libris bononiorum et plus arbitrio domini potestatis et quilibet possit accusare seu notificare contrafacentes et etiam sine accusatione vel notificatione seu inquisitione possit potestas et quilibet de suis iudicibus etiam civilibus deputatis cognoscere, procedere, terminare et esecutioni mandare simpliciter et de plano sine strepitu et figura iuditii et quibuscumque remediis oportunis et in predictis etiam presuntiones pro legiptimis probationibus habeantur. Et hoc potestas teneatur preconicari facere per civitatem si et quotiens pro parte alicuius ex rectoribus universitatis scolarium fuerit requisitus. Subiungentes ne doctorum vel magistrorum legentium et scolarium studentium ministerium impediatur in scolis vel aliis locis ubi congregantur mandamus quod aliquis (^e) cuiusvis conditionis non audeat vel presumat aud sibi liceat habere vel tenere in aliqua domo propria vel conducta fabricam ferri vel martelli impedientem auditum in

(d) *vel inter* ripetuto nel testo.

(e) *mandamus quod aliquis* in margine nel testo.

scolis vel congregationibus prope aliquas scolas in quibus legatur vel domum ubi aliqua universitas scolarium congregaretur prope ipsas domos vel scolas per decem perticas.

[8] DE PRIVILEGIO SCOLARIUM PATIENTIUM FURTA SEU INIURIAS VEL RAPINAS. RUBRICA.

Ordinamus si aliqui scolares de aliqua universitate scolarium studii Bononie forentur in posterum furtum vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut in rebus vel personis iniuriam aliquam in civitate Bononie et hoc constiterit quod credatur dicto seu denuntiationi scolaris de quo dicere voluerit fecisse sibi furtum vel rapinam seu robariam vel spoliationem aut iniuriam aliquam vel premissorum conscientium vel receptatorem fuisse, prestito super hoc sacramento a scolare denuntiante quod calumpniandi animo non denumptiet et etiam a rectore de cuius universitate scolaris denuntiatus fuerit et consiliario sue nationis, prestito sacramento quod eum crederit bone fame et conditionis esse et eum iuste denuntiare et non causa alicuius calupnie. Et quod predicta denuntiatione facta a scolari iurante et etiam prestito sacramento a rectore et consiliario secundum formam predictam habeat vim plene probationis et per omnia habetur et super predictis procedere debeat potestas presens et pro tempore fuerit ac si legitime fuerit et sufficienter probatur precedente aliquo aminiculo idoneo de quo aminiculo an sit idoneum stetur declarationi domini potestatis contra quoscumque denuntiatos a scolari predicto et habeat locum etiam in hiis que comiterentur de predictis contra scolares in comitatu vel districtu Bononie.

Item dicimus quod forenses doctores legentes Bononie gaudeant in predictis eodem privilegio, beneficio et libertatibus quibus gaudent scolares.

[9] DE BANITIS PRO OFENSA ALICUIUS SCOLARIS DE BANNO NON EXTRAHENDIS. RUBRICA.

Ordinamus quod nullus qui banitus est vel fuerit deinceps vel in figura banni conscriptus occaxione alicuius vulneris vel homicidii comissi seu quod comissum diceretur in aliquem scolarem qui sit vel fuerit tempore maleficii de universitate scolarium, possit, modo aliquo, eximi vel cancellari de bano vel figura predictis sine voluntate offensi vel eius heredis et nisi pacem et concordiam habuerit ab ofenso vel herede ofensi et sine voluntate universitatis scolarium tam citramontanorum quam ultramontanorum occazione nulitatis vel alia qualibet causa et si contrafieret ipsa cancellatio non valeat nec teneatur ipso iure.

[1376]

[10] DE PRETIO DANDO HIIS QUI REPRESENTAVERINT ASSASINUM VEL ALIUM HOMINEM QUI VULNERAVERIT ALIQUEM SCOLAREM. RUBRICA.

Statuimus quod quicumque ceperit et in fortiam communis et potestatis Bononie vel capitaneus populi presentaverit aliquem assasinum vel alium hominem forensem qui percusserit et vulneraverit aliquem ex rectoribus universitatis scolarium vel aliquem scolarem qui sit sub rectoribus habeat et recipere debeat de avere communis Bononie quinquaginta libras bononiorum et potestas et capitaneus populi teneantur eis dari facere infra octo dies post presentationem predictam.

[11] DE PENA PROCURANTIS QUOD PRIVILEGIA SCOLARIUM TOLLANTUR. RUBRICA.

Statuimus quod quicumque arengaverit vel procuraverit aperte quod privilegia concessa vel concedenda universitati scolarium vel alicui ipsorum tollantur vel revocentur vel quod in aliquo infringantur condempnetur per potestatem Bononie in vigintiquinque libris bononiorum pro qualibet vice infra quatuor dies postquam liquidum fuerit dominum potestatem etiam si non sequatur effectus. Si vero hoc sequatur arbitrio domini potestatis realiter et personaliter puniatur.

[12] DE CONDUTIONIBUS PROHIBITIS DOMORUM QUE SUNT IUXTA DOCTORES VEL SCOLARES. RUBRICA.

Item prohibemus nec aliqui magistri vel repetidores scolares decem habentes, vel ab inde supra, scientiam gramaticalem docentes, loici, fabri vel facientes ministerium vegetum seu aliorum vasorum lignaminis a vino tenentes, postrinum vel masinelas seu postrinantes ad oleum vel aliquod aliis exercentes ministerium propter quorum exertitum impediri videatur studium doctorum, advocatorum, iurisperitorum vel scolarium tam iuris canonici quam civilis seu doctorum vel scolarium medicine, audeat vel presumat illud fabricare seu exercere iuxta scolas decretalistarum vel logistarum seu medicorum vel domum seu habitationis alicuius predictorum, per decem perticas ad minus, sub pena decem librarum bononiorum pro qualibet vice et pro quolibet qua fuerit contrafactum postquam fuerit eidem denuntiatum per eum cui nocere videatur. Et idem intelligatur de quibuscumque conductentibus seu tenentibus hospitium seu halbergum per cuius exercitium impediatur seu impediri posset verisimiliter studium vel exercitium studii alicuius doctoris vel alicuius alterius ut supra, nisi predicti prohibiti pervenirent supradictos doctores et alias supernominatos in habitando quo causa predicta propter moltitudinem scolarium in diversis partibus civitatis habitantium non vendicent sibi locum. Volumus etiam quod apud scolas alicuius doctoris non stet nec esse debeat aliquod sedile seu androna unde scolares fetorem sentiant vel sentire possint.

[13] DE GENERALI CONFIRMATIONE PRIVILEGIORUM UNIVERSITATUM SCOLARIUM ET SCOLARIBUS IPSARUM UNIVERSITATUM. RUBRICA.

Volentes scolaribus forensibus studii civitatis Bononie cuiuslibet facultatis et eorum universitatibus complacere et ipsorum iura manuteneret, decernimus quod omnia et singula privilegia seu beneficia vero competentia scolaribus studii civitatis Bononie ac etiam universitatibus et etiam rectoribus universitatis scolarium predictorum et eorum doctoribus, famulis, stationariis, notariis et bidelis per comune Bononie vel habentes causam ab ipso comuni et omnia et singula statuta, reformationes, ordinamenta et provisiones comuni Bononie loquentes vel loquentia generaliter vel spacialiter innovata et confirmata et ab omnibus debeant inviolabiliter observari et de predictis vel in honorem seu favorem ipsorum sint et esse intelligantur eis salva et firma sint et per omnes officiales communis Bononie demandentur sub pena contravenienti vel non observanti centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice quam ipso iure et facto incidat et incurrat; salvis semper specialibus additionibus deractionibus seu declarationibus per nos factis eisdem et salvo semper statuto nostro posito sub rubrica « de conservatione studii civitatis Bononie ».

STATUTI DEL 1389

DE SALARIIS DOCTORUM FORENSIUM LEGENCIOUM IN STUDIO BONONIE.
RUBRICA¹.

Preterea quia concessum est universitati scolarium forensium studii civitatis Bononie iuris canonici et civilis et etiam universitati scolarium sciencie medicine sibi elligere et habere infrascriptos doctores seu lectores ad legendum in studio civitatis Bononie silicet dicte universitati scolarium iuris canonici et civilis quatuor doctores seu lectores silicet unum doctorem ad legendum ipsis scolaribus Decretum in mane, cum salario librarum centum bononinorum et unum alium doctorem ad legendum ipsis scolaribus Decretum in nonis, cum salario centum librarum bononinorum, alium doctorem ad legendum ipsis scolaribus Inforciatum vel Digestum Novum, cum salario centum librarum bononinorum et unum alium doctorem ad legendum ipsis scolaribus Volumen, cum salario centum librarum bononinorum quolibet anno et pro toto anno; et dicte universitati scolarium medicinae tres doctores seu lectores unum scilicet qui legere debeat in practica dicte sciencie medicine, cum salario centum librarum bononinorum alium qui legere debeat in philosophia et logica dicte sciencie, cum salario centum librarum bononinorum, non obstantibus quod possit sibi facere solvi a scolaribus loice secundum salarium ordinatum per universitatem scolarium dicte sciencie; et alium qui legere debeat in astrologia cum salario quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet anno et pro toto anno que salario solvi debeant per comune Bononie et de avere ipsius communis. Non intendentis dictis universitatibus seu scolaribus vel ipsorum seu ipsarum privilegiis seu concessionibus eis factis per comune Bononie, in aliquo derogare sed ea potius augere innovare et confirmare, providerunt et mandaverunt quod, generales depositarii averis communis Bononie possint et teneantur dictis doctoribus seu lectoribus electis et eligendis ut supra, solvere eorum salario supradicta de omni pecunia et avere communis Bononie infra quindecim dies a die qua eis presentabitur provixio seu mandatum solutionis fiende in forma debita et que pro tempore erit in usu habita prius bulecta dominorum antianorum subscripta manu alterius ex defensoribus averis.

¹ Libro III, r. 110, c. CLXXXI^r.

DE SALARIIS DOCTORUM CIVIUM SINGULIS ANNIS LEGENCIMUM IN STUDIO
CIVITATIS BONONIE IN IURE CANONICO ET CIVILI. RUBRICA².

Item ut doctorum bononiensium actum legencium ordinarie et extraordinarie in iure canonico et civili in studio Bononie copia omni tempore habeatur et ad legendum continue libencius inducantur, decernimus et ordinamus quod, quilibet doctor bononiensis in iure canonico vel civili aliquos libros solitos legi de mane in studio predicto continuando et prosequendo librum secundum modum usitatum seu secundum formam statutorum universitatis scolarium facultatum predictarum, habeat et habere debeat, a comune Bononie, quolibet anno et pro toto anno pro suo labore, ultra colectam sibi a scolaribus ordinatam, centum libras bononinorum sine retemptione alicuius cambii vel gabelle. Si vero fuerit aliquis civis doctor et in Bononia doctoratus qui legat seu legerit Infortiatum seu Digestum Novum vel Volumen similiter habeat et habere debeat a comune Bononie centum libras bononinorum; si vero legerit Sextum et Clementinas, habeat centum libras bononinorum quilibet anno infrascriptis temporibus. Adhicientes quod per dominos ancianos communis Bononie, qui pro tempore erunt de mensibus maii et iunii vel per reformatores studii qui eligi debeat per dominos dictorum mensium, elligantur ante mensem iulii, singulis annis, duo legum doctores cives Bononie qui legere debeat extraordinaria Codicis anno quo Codex ordinarie legetur et Digesti Veteris anno quo ipsum Digestum Vetus legetur ordinarie; et unus doctor Decretorum civis Bononie qui legere debeat extraordinaria Decretalium et talis elligendus debeat legisse tribus annis publice in iure canonico vel civili possint tam reformatores ultra predictum unum alium assumere et eligere ad lecturam extraordinariam Decretalium civem doctorem et qui legerit ut supra, quorum doctorum quilibet habeat, et habere debeat a comune Bononie, pro suo labore, libras centum bononinorum, predictam electionem fieri iubentes pro sublevacione doctorum qui ordinaria legunt et ut melius extraordinaria legantur et ut circha ipsorum extraordinariorum lecturam melius scolaribus ipsam audire volentibus satisfiat. Que quantitates et salario solvi debeat infrascripta forma, videlicet medietas in festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi cuiuslibet anni, et alia medietas in festo seu Paschate Resurrectionis eiusdem Domini nostri Iesu Christi cuiuslibet anni quo ut dictum est legeretur.

De qua lectura credatur et stetur declarationi rectorum universitatis scolarium utriusque iuris et idem intelligantur de quilibet alio legente qui salario recipere debeat a comune Bononie, videlicet quo ad tempora solutionum eisdem fiendarum tantum.

Adhicientes quod dicta salario possit augeri et minui dictis doctoribus per dominos antianos et collegia qui preherunt in officio de mensibus setembris et octobris vel per maiorem partem eorum, et per reformatores studii qui tunc temporis in officio preherunt et quod dicta salario augenda vel minuenda non debeat publicari ante kalendas mensis octobris et quod

² Libro III, r. III, c. CLXXXIV.

[1389]

de predictis debeant esse rogati notarius dominorum antianorum et dominorum de collegiis qui tunc temporis in officio preherunt.

DE SALARIO ET ELECTIONE EORUM QUI LEGUNT IN RETORICA ET NOTARIA.
RUBRICA³.

Item providerunt quod singulis annis per dominos antianos de mensibus maii et iunii vel per reformatores studii qui elligi debeant et elligere ut supra, elligatur unus doctor et informator artis retorice qui sit civis bononiensis, qui doctor et informator habeat et habere debeat a comuni Bononie, pro suo salario lecture dicte sciencie, quolibet anno et pro toto anno libras quinqueginta bononinorum ultra colectam sibi a scolaribus ordinatam vel usitatam quam scienciam legere debeat quilibet anno, in studio Bononie scolaribus quibuscumque audere volentibus.

Item providerunt quod, modo supradicto, elligantur per dominos antianos duo magistri provecti cives Bononienses, si haberi poterunt, qui legant bene et diligenter et cum aparatis oportunis domini Petri de Unçola, Summam Notarie bis in anno et etiam librum Institutionum semel in anno, quorum uterque legat ut supra et habeant scolas separatas et habeat quilibet eorum pro suo salario a comune Bononie, ultra salarium quod percipient a scolaribus, septuaginta libras bononinorum pro quilibet anno quo legerunt.

QUOD SCOLARES UNIVERSITATIS STUDII BONONIE CUIUSLIBET FACULTATIS TAMQUAM CIVES IN MALLEFICIIS HABEANTUR. RUBRICA⁴.

Quia ex statutis huic retro conditis reperimus quod scolares universitatis scolarium studii Bononie cuiuslibet facultatis in causis eorum debeant haberi ut cives civitatis Bononie, idcirco nolentes statutis antiquis detrahere noviter, statuimus et firmamus quod, omnes et singuli scolares forenses qui sunt vel erunt de dictis universitatibus vel altera earum et in matricula ipsarum universitatum vel alicuius eorum conscripti, qui committerent aliquod maleficium vel delictum vel contra quos committerentur, debeant in predictis maleficiis censer, haberi et reputari ac etiam iudicari et esse debeant et sint ut alii cives civitatis Bononie. Et quod in omnibus et per omnia sint tractentur et habeantur committentes aliquod maleficium vel delictum vel si in eos vel contra eos committeretur ut alii cives, salvo quod presenti privilegio scolarium non gaudeat aliquis qui extimatus reperiatur in civitate Bononie vel eius ascendens vel qui non sit vere scolaris vel qui esset beneficiatus in civitate Bononie vel districtu.

³ Libro III, r. 113, c. CLXXXIXIv.

⁴ Libro V, r. 36, c. CCLXXXXVIIr.

DE PENA DANTIS OPERAM QUOD STUDIUM DE CIVITATE BONONIE ADMOVEATUR
VEL TURBETUR. RUBRICA⁵.

Quoniam studium scolarium iuris canonici et civilis et medicine iam fere mille annis decursis decoravit honorem et dittaverit civitatem et cives Bononie et sic precipue spectat ad comune Bononie et cives universos et singulos ipsum studium perpetuo in civitate Bononie ut thesaurum pretiosissimum conservare, ideo statuimus, hoc statuto perpetuo valituro, quod nullus audeat publice vel secrete dicere, consulere, arengare vel proponere vel modo aliquo tractare vel operam dare, quod ipsum studium in totum vel in partem amoveatur de civitate Bononie vel turbetur sic quod doctores impediuntur legere et scolares scolas intrare ut consuetum est, vel facerent si ipsa turbatio studii non foret inducta. Nec ipsum studium interdicere perpetuo vel ad tempus, vel statutum vel coniurationem facere vel aliquo quoquo modo vel forma firmare, praticare vel ordinare quod scolares recedere debeant a Bononiense studio, sub pena capitis imponenda cuilibet contra predicta vel aliquod predictarum dicenti vel facienti vel contrafacienti in aliquo casuum predictorum et potestas possit et teneatur inquirere de predictis etiam ad petitionem cuiuscumque.

[1] DE CONSERVATIONE STUDII BONONIE IN CIVITATE BONONIE ET PRIVILEGIIS DOCTORUM CIVIUM DICTE CIVITATIS. RUBRICA⁶.

Statuimus quod domini ancianii et domini confalonerii et massarii artium civitatis Bononie et quilibet alias officiales forensis dicte civitatis teneantur et debeant toto posse dare operam quod studium scolarium, tamen iuris civilis quam canonici, seu cuiuslibet alterius licite facultatis seu scientie, sit et esse debeat perpetuo in civitate Bononie et illud in bono statu manuteneret et doctores ipsorum scientiarum et rectores scolarium et ipsam universitatem scolarium et scolares et ipsorum iura et res et bona tueri tam in iudicio quam extra ubicumque et quotiescumque expedierit ac etiam manuteneri facere omnia et singula statuta, ordinamenta et privilegia et beneficia utriusque universitatis scolarium facientia in ipsorum studii doctorum rectorum universitatis et scolarium favorem; et ea servari facere bona fide ad augmentum studii et bonum statum scolarium et quietem. Nec non teneantur manuteneri facere omnia et singula statuta ordinamenta et privilegia beneficia et constitutiones doctorum civium, tam iuris civilis quam canonici et etiam medicine et artium, declarantes statuta et constitutiones doctorum predictorum preferri debere et preferenda esse statutis cuiuscumque universitatis scolarium.

Et quod doctores predicti non legentes non intelligentur astricti et ligati per statuta alicuius universitatis scolarium nec etiam scolares cives Bononie in aliqua facultate studentes intrantes in aliqua scientia.

Teneantur etiam dominus potestas et dominus capitaneus et quilibet

⁵ Libro V, r. 87, c. CCCXVIIr.

⁶ Lib. VI, cc. CCCLXXXIIIv-CCCLXXXVIIIv.

[1389]

eorum qui super predictis additus fuerit, punire quemlibet qui procuraret vel tractaret quod studium predictum alibi transferatur penis designatis in proximo statuto.

Adhidentes etiam quod statuta communis Bononie preferantur statutis cuiuslibet universitatis scolarium et statutis alterius cuiuscumque comitatus, societatis vel universitatis et omnibus et singulis statutis, ordinamentis et privilegiis, benefitiis et constitutionibus doctorum tam iuris civilis quam iuris canonici et etiam medicine et artium.

[2] DE TRACTANTIBUS SEU SEPTAM FACIENTIBUS VEL CONSPIRATIONEM PRO STUDIO TRANSFERENDO EXTRA CIVITATEM BONONIE. RUBRICA.

Hac editali constitutione sancimus quod nulla persona civis vel forensis cuiuscumque conditionis et status existat, audeat vel presumat septam vel conspirationem aut tractatum facere vel inire per se vel alium per nuntium vel literas vel alio quocumque modo cum aliqua persona ecclesiastica vel seculari, collegio vel universitate, terra, comune vel comitatu de studio civitatis Bononie transferendo ad alium locum vel aliquid procurare propter quod studium civitatis Bononie possit tolli et quod aliquis civis seu habitator civitatis Bononie vel aliquis alius non audeat vel presumat ducere scolares alibi gratia studii alibi exercendi vel sequi scolares aliquos predicta de causa.

Et si quis contrafecerit et venerit in fortiam domini potestatis et communis Bononie, pena capitis puniatur; si vero non venerit in fortiam domini potestatis et communis Bononie ponatur in perpetuo banno communis Bononie tamquam proditor communis Bononie de quo perpetuo exire non possit nec cancellari; et si talis bannitus venerit in fortiam domini potestatis communis Bononie capite puniatur infra terciam diem et omnia bona talis baniti publicentur et perveniant in comune.

Et similem penam incurat potestas et quilibet de ipsius familia et ceteri officiales communis Bononie seu civitatis Bononie qui contra predicta facere attentaverit.

Item quod nullus maior quinquaginta annis qui sit vel erit doctor legum vel Decretorum seu Decretalium vel medicine vel artium civis Bononie ullo modo vel ingenio audeat vel presumat sine licentia magnificorum dominorum antianorum et duorum de collegiis de civitate Bononie se conferre ad aliquam civitatem, locum vel terram aut comunitatem causa legendi in aliqua predictarum scientiarum et qui contrafecerit puniatur et condemnetur pena capititis si venerit ad mandata communis; si autem ad mandata non venerit ponatur in perpetuo banno communis Bononie in amputatione capitis et ipsius bona omnia publicentur que perveniant in comune.